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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám tématem loterie. Věnuji se jejímu historickému

vývoji a soudobé situaci. Zaměřila jsem se především na číselné loterie Sportka a

Eurojackpot. U těchto dvou loterií provádím pravděpodobnostní modelování, které je

především zaměřené na pravděpodobnost výhry. Dále jsem vytvořila pracovní list na

téma loterie a výhra, který je rozdělený jak pro studenty středních škol, tak pro žáky

základních škol. V práci je také popsaná loterie Účtenkovka a návod, jak vyhrát

v loterii.
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Annotation

In my thesis I focuse on the lottery theme. I describe its historical development and

contemporary situacion. The main part of mine thesis is focused on the „Sportka“ and

„Eurojackpot“ lotteries. For these two lotteries, I do probabilistic modeling, which

primary aims on the probabiliti of winning. I have created also a worklist on the topic

lottery and win, which is divided for studenst of secondary school and for students of

elementery school too. Furthermore in this thesis is lottery „Účtenkovka“ described too

and instructions how to win in lottery.
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Úvod

„Litujeme, ale tento los nevyhrává“ je větou, která děsí nejednoho sázkaře. Sny

o výhře v loterii jsou součástí lidské historie. Kdo však stojí za vznikem loterie a proč?

Napoví nám rčení: „Všechny cesty vedou do Říma”. Právě zde uspořádal Augustus

Caesar
1
první loterii v podobě, jakou známe dnes. Občané si kupovali tikety, za které

mohli vyhrát různé ceny. Získané peníze za účast v loterii pak Caesar použil na

rekonstrukci města, které bylo v dezolátním stavu. Můžeme tedy říci, že prvotní

myšlenka loterie byla zdrojem financování veřejného projektu.

Dlouhá staletí loterie fascinuje lidstvo. Vidina snadného zisku však neodpovídá

pravděpodobnosti výhry. Proto svoji diplomovou práci věnuji nejen popisu historie a

současnému stavu loterie, ale i pravděpodobnostnímu modelování. Existuje spousta

příruček a návodů, jak vyhrát, ale ne vždy, jsou tyto informace matematicky podložené.

Cílem mé práce je analyzovat číselné loterie a na základě toho popsat zjištěné

skutečnosti výher a to přesně loterie Sportka a Eurojackpot.

V první kapitole se věnuji základním pojmům a definicím zkoumané

problematiky. Druhá kapitola popisuje historii vzniku loterie a současnému stavu v

České republice. Následující dvě kapitoly věnuji charakteristice loterii Sportka a

Eurojackpot, které patří společnosti SAZKA a. s. Pátá kapitola se týká

pravděpodobnostního modelování a určení pravděpodobnosti anomálních tahů.

Výsledky následně porovnám a vyvodím závěr, která z loterií je pro nás lepší. V další

kapitole uvedu poměrně novou loterii na území české republiky, jedná se o tzv.

Účtenkovku – Účtenková loterie.

Zmíním se o pár osobnostech, které měli co do činění s výhrou v loterii, ať už to

bylo opravdu jen náhodou nebo pomocí pozorování a výpočtů. Vložím i menší návod,

jak se přiblížit výhře v loterii.

V předposlední kapitole uvedu pár citátů od známých osobnosti na téma loterie.

1
Augustus Caesar – nar. roku 63 př. n. l.; známý jako Gaius Iulius Caesar Octavianus; 1. císař římské říše
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Věřím, že moji práci budou moci využít i učitelé na středních a základních

školách, a to při procvičování tematického celku pravděpodobnost nebo v případě

základní školy při určování náhody a její předvídatelnosti.

Studenti většinou počítají příklady, ale neumí si představit, o jaký výsledek se

jedná, co přesně představuje. Pokud však budou mít zadání, která si mohou doložit

skutečností, což znamená, že si mohou patřičné informace a výsledky dohledat, pak vše

získá jiný smysl. A proto v závěru své práce přikládám pracovní list pro SŠ a ZŠ

s příklady zaměřené na výhru v loterii.
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1 Vymezení pojmů

Loterie patří mezi tzv. hazardní hry. Obecně můžeme definovat hazardní hru

jako hru, o jejímž výsledku rozhoduje náhoda. Hlavním kritériem pro definici jsou

v našem případě skutečné sázkové poměry odpovídající pravděpodobnosti tipnutí všech

čísel v loterii. Hazardem rozumíme dobrovolné přistoupení ke hře, kde

pravděpodobnost hraje proti hráči, ale on přesto věří ve štěstí, díky kterému se mu

podaří vyhrát. V některých hrách má důležitou roli i dovednost, kterou si hráč osvojil.

Předmětem všech sázek jsou nejčastěji peníze.

Samotná loterie je hra, kde účastník platí vklad (sázku) a jehož návratnost se

nezaručuje. O výhře nebo prohře rozhoduje náhoda nebo předem neznámá okolnost

nebo událost uvedena provozovatelem loterie v herním plánu
2
. Nezáleží na tom, zda−li

se provádí hra pomocí mechanických nebo obdobných zařízení, důležité je, aby

výsledek losování nebyl nikomu předem znám a nebyl provozovatelem nebo sázejícím

ovlivněn.

Různé hry jsou loteriemi. Jedná se především o loterie, kde je předem známa

výše jistiny
3
. Patří mezi ně klasické slosovací loterie s určitým počtem vydaných losů.

Dále se jedná o číselné loterie, kde výše výhry není do začátku losování loterie známa,

jelikož se ještě neví počet výherců, mezi které se bude výhra rozdělovat. Takovou hrou

je např. Sportka. Mezi loterie můžeme i zařadit klasické stírací losy, kde je výše jistiny

předem známa a výhru se účastník loterie dozví v okamžiku setření losu.

Z výše uvedeného textu můžeme říci, že máme pohyblivé a pevné výhry.

Pohyblivé výhry se odvíjí od toho, kolik se před losováním vybere vkladů od sázejících.

Velikost výhry může být i navyšována a to z nevybraných výher z předchozích

losování. Část vkladů je použita na výplatu výher a další část připadne loterijní

společnosti, např. u Sportky to činí 50%. U pevně dané výhry předem víte, kolik můžete

2
Herní plán: určuje podmínky, podle kterých se loterie uskutečňuje. Obsahuje pravidla dané hry a rozpis

výher.
3
Jistina: herní jistina je násobek počtu přijatých tipů a ceny za jeden tip; výherní jistina představuje

sumu, která je tvořena procentuálním podílem z herní jistiny a v sázkovém období se rozdělí na všechny
výhry.
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vyhrát, jelikož výhry jsou uvedeny ve výplatních tabulkách. Sázkové kanceláře obvykle

stanoví limity maximální výhry, které je možné vyplatit na všechny ceny. Pokud by více

hráčů vyhrálo první cenu, výhra se mezi nimi dělí rovným dílem. Tímto bych završila

vysvětlování metodologických pojmů a přesunula se na pravděpodobnostní pojmy.

Matematickou disciplínu modelující náhodné jevy a pravděpodobnost jejich

nastání popisuje teorie pravděpodobnosti.

Během života je mnoho jevů, které mohou a nemusí nastat. Vše záleží na

různých činitelích. Pokud se jedná o činitele, které nemohu nějak ovlivnit, nazveme je

jako náhodné vlivy. Na základě těchto vlivů pak vznikají náhodné jevy. Pokud chceme

zjistit určité výsledky za stanovených podmínek, tak tento stav nazýváme jako náhodný

pokus. Za náhodný pokus můžeme považovat hod kostkou a náhodným jevem bude při

jednom hodu lichý počet bodů.

Nyní to aplikujeme na loterii. Výherní čísla se realizují náhodným výběrem.

Pokud vybrané číslo nevrátíme do osudí, jedná se náhodný výběr bez opakování. Pokud

však vrátíme číslo do osudí, bude se jednat o náhodný výběr s opakováním.

Existuje mnoho způsobů definice pravděpodobnosti, ale nejznámější je definice,

podle které je pravděpodobnost definována jako podíl počtu příznivých jevů a

celkového množství jevů.

𝑃𝑟 (𝐴) =
𝑚

𝑛
, kde m je počet příznivých jevů a n počet všech možných jevů.

Důležitou součástí je i znalost pojmů faktoriál a kombinační číslo. V matematice

je faktoriál čísla n
4
číslo, rovné součinu všech kladných celých čísel menších nebo

rovných n, pokud je 𝑛 = 0, pak je jeho hodnota rovna jedné.

𝑛! = 1 ∙ 2 ∙ 3 ∙. . .∙ (𝑛 − 1) ∙ 𝑛

0! = 1

4
Zapisujeme 𝑛!.
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Mějme celá čísla n a k, o kterých víme, že platí 0 ≤ 𝑘 ≤ 𝑛, potom kombinačním

číslem (𝑛
𝑘

) rozumíme zlomek

(

[…]


být vždy pohromadě v jednom sloupci.

Shodují se ti všechna výherní čísla? Pokud ano, gratuluji, právě jsi vyhrál/a 1.

cenu Sportky. V opačném případě nesmutni, vše je jen o náhodě. Tím se i dostáváme k

otázce: “Můžeme náhodu nějak předvídat?”.

Matematici v 17. století začali s náhodou pracovat. Nejde ji přesně předvídat, ale

aspoň zlepšit počet správných odpovědí. Tím vzniká matematický obor, který se přímo

věnuje náhodě - Pravděpodobnost a statistika. A my jsme si právě takové předvídání

náhody vyzkoušeli na číselné loterii. Co si zkusit i přesně spočítat, jaká je šance na

výhru ve Sportce.
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V loterii nezáleží na pořadí losování výherních čísel, a jestliže nám nezáleží na

pořadí a čísla se nesmí opakovat, mluvíme o tzv. kombinacích bez opakování. Jak se

tyto kombinace zapisují? Použijeme vzorec 𝐶(𝑛, 𝑘) = (𝑛
𝑘

), který čteme [en nad ká].

Počet čísel, která vybíráme, píšeme za k a počet všech čísel, z kterých vybíráme, píšeme

za n, takže vznikne (49
6

).

Tvým úkolem je najít, jak se vypočítá toto kombinační číslo. Až budeš znát

výsledek, pusť se do počítání pravděpodobnosti výhry v loterii.

Pravděpodobnost máme danou vzorcem 𝑃𝑟 (𝐴) =
𝑚

𝑛
. Za m dosaď počet

možností, kolik máme na 1. výhru a za n dosaď počet všech kombinací. Jaké číslo ti

vyšlo? A jelikož slosování probíhá ve dvou tazích, tak výsledek vynásob dvěma.

Z výpočtu můžeme tedy soudit, že je velice malá šance na výhru v loterii.

ZAJÍMAVOSTI

Sportka se hraje od roku 1957. Nejvyšší možná výhra byla v té době 40 000 Kč.

Za celou dobu provozování Sportky se vylosovaná šestice opakovala pouze 1x.

Nejčastěji sázenou kombinací čísel je 1, 2, 3, 4, 5, 6, která nebyla v celé historii

hry nikdy vylosovaná.

SPRÁVNÉ VÝSLEDKY

Tiket stojí 200 Kč.

(49
6

) = 13 983 816 kombinačních možností

𝑃𝑟 (𝐴) =
1

13 983 816
= 0,00000007

0,00000007 ⋅ 2 = 0,00000014, šance na výhru je jedna ku 14 milionům.
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Spojení s RVP ZV

Klíčové kompetence:

kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní,

kompetence sociální a personální

Vzdělávací oblasti:

Matematika a její aplikace

Informační a komunikační technologie

Průřezová témata:

Mediální výchova
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Závěr

Jsem ráda, že jsem si zvolila právě toto téma. Svou diplomovou prací jsem se

snažila popsat vývoj i současnost loterie a na základě pravděpodobnostního modelování

zjistit a porovnat možnosti výhry v loterii Sportka a Eurojackpot.

Na začátku práce bylo důležité vymezit základní pojmy nejen metodologické,

ale i pravděpodobností a to z důvodu vyskytování se v celé práci. V další kapitole jsem

se věnovala historickému vývoji loterie napříč světovým dějinám. Byla jsem velice

překvapená zjištěním, že loterie byla v historii velice diskutovaným tématem. Popsala

jsem historické rozdělení loterií na loterii třídní, loterii číselnou a loterii černou. Zmínila

jsem se o loterijní poukázce, která sloužila k prokázání při výběru případné výhry.

Největší překážkou při psaní mi byl nedostatek ověřených zdrojů.

Pro pravděpodobnostní modelování jsem si vybrala dvě loterie - Sportku a

Eurojackpot. Nejdříve jsem popsala jejich charakteristiku a poté se pustila do

modelování očekávané výhry. Zjistila jsem, že pravděpodobnost hlavní výhry u Sportky

je 1:14 milionům a u Eurojackpotu to je 1:95 milionům. Samozřejmě u loterie

Eurojackpot je mnohem vyšší šance se stát milionářem, protože má i více výherních

pořadí s obsazením milionových výher a ta pravděpodobnost na výhru se z 95 milionů

sníží na pouhých pět či tři miliony. Takže pokud bychom chtěli říct, která z těchto dvou

loterií je lepší, tak z hlediska peněžního vkladu, vychází Sportka na 220 Kč a

Eurojackpot na 400 Kč. Pokud to máme brát z hlediska, kde je větší šance na výhru

milionů, jasně vyhrává Eurojackpot.

Zmínila jsem v práci i nově rozjetou loterii Účtenkovka. Účast v soutěži je

zdarma a funguje na principu zaregistrování FIK kódů z účtenek do systému. To lze

buď prostřednictvím mobilní aplikace nebo na webové stránce www.uctenkovka.cz.

Pro zpestření práce jsem vložila pár citátů, týkajících se loterie. Přeci jen je

vidět, že se nám ta hazardní hra promítá do našeho života.
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Poslední částí práce je pracovní list, který jsem sestavila pro střední školy a

základní školy na téma pravděpodobnost výhry v loterii. Pracovní list zahrnuje nejen

řešené otázky, ale i různé zajímavosti, nápovědy k výpočtům a samozřejmě i výsledky.

Váhala jsem, zda pracovní list pro ZŠ není moc náročný. Určitě nebude vhodný do

klasického vyučování, ale například do projektového dne nebo do matematického

kroužku.

Na závěr své práce bych ráda uvedla, že hazardní hry jsou nedílnou součástí

života a v budoucích letech se dá předpokládat jejich vývoj díky vymoženosti nové

technologické doby. Doufejme jen, že stát bude vše správně regulovat.
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