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Odborná úroveň práce: dobrá

Popsání cílů a metod: srozumitelné. Cíl a metody práce jsou velmi stručně popsány v úvodu práce.
Cílem diplomové práce bylo analyzovat číselné loterie a na základě analýzy stanovit
pravděpodobnosti výher loterie Sportka, Eurojacpot. Cíle práce i metodika byly vhodně voleny.

Věcné chyby: nejsou.

Kvalita teoretické části práce: nedostačující; autorka na cca 10 stránkách stručně představila
teoretická východiska pro další zpracování práce. Nejdříve vymezila základní pojmy. Dle mého
názoru vymezení celé řady pojmů bylo velmi nepřesné. Např. chybí přesná definice náhodného
pokusu, náhodného jevu, klasického pravděpodobnostního prostoru atd. Poté se autorka zabývala
jednak historii loterie, jednak současnou loterií (Sportku a Eurojacpot). Vzhledem k tomu, že
praktická část směřovala k pravděpodobnostnímu modelování Sportky a Eurojacpotu,
předpokládala bych ucelenější informace o těchto dvou loteriích.

Rozsah praktické složky práce: dobrý. Praktická část má cca 30 stran. První část je věnována
Sportce, konkrétně modelování pravděpodobnosti výhry. V této části autorka nezapomněla zmínit
různé anomálie v losování (malá čísla, velká čísla, sudá a lichá čísla). Bohužel kapitola Model
nejvyšší výhry nesplnila mé očekávání. Její obsah neodpovídá názvu kapitoly. Druhá část je určena
modelování pravděpodobnosti výhry Eurojackpotu a anomáliím v losování. Obě části jsou uzavřeny
kapitolou Porovnání jednotlivých loterií,ve které se autorka pokusila o srovnání obou loterií
z pohledu ceny, výhry a pravděpodobnosti výhry. Kapitoly 7 až 11 bych zařadila do teoretické části,
protože mají informativní charakter. Praktickou část uzavírají 2 pracovní listy. Jeden je určen pro
střední školy a druhý pro základní školy. Bohužel oba dva nesplňují náležitostí kladené na tento typ
výukového materiálu. Chybí v nich např. jaké věkové kategorii jsou určeny, jaké pomůcky žák bude
používat, metodický komentář pro učitele, zasazení do tematického celku, …

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá, tabulky a obrázky jsou správně očíslovány. Použité
zdroje jsou dostačující, ale bohužel autorka je v textu úplně zapomněla citovat.

Přínos práce: Práce představu vhled do pravděpodobnostního modelování hazardních her, které
může být oživením výuky na základních i středních škol.

Hlavní nedostatky práce:

Žádné.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jaký je rozdíl mezi náhodným a deterministickým pokusem?
2. Na str. 42 – 45 uvádíte pracovní list pro základní školy, ve kterém operujete s kombinačními

čísly a klasickou pravděpodobností. Domníváte se, že kombinační čísla a klasická
pravděpodobnost jsou součástí kurikula ZŠ? Pokud ano, v jakém ročníku jsou vyučovány?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: dobře

České Budějovice, 1. 8. 2019 doc. RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.